
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO n. 63 IDG del JLU8L1ills

OGGETTO: Affidamento alla PA Digitale SpA del servizio di affiancamento/formazione "in
house" ad opera di personale specializzato per la gestione delle procedure contabili e
informatiche degli uffici finanziari del Consorzio.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che gli uffici finanziari di questo Consorzio sono dotati di apposito software
gestionale concesso in licenza d'uso dalla PA Digitale SpA con sede in Pieve Fissiraga (LO), Via
Leonardo da Vinci, n. 13 - partita IVA n. 06628860964 giusta Determina Dirigenziale n. 1539 del
23.11.2011 e Decreto del Direttore Generale n. 11 del 21.2.2014;

CHE l'avvio delle procedure di contabilità finanziaria previste dal Decreto Lgs n. 118 del 23.6.2011
rende necessario che al rendiconto finanziario sia affiancata la contabilità economico-patrimoniale;

CHE, vista l'enorme mole di lavoro e di controlli informatici effettuati, le due precedenti giornate di
formazione svolte nei giorni l e 2 febbraio c.a. non sono risultate sufficienti alla prosecuzione
autonoma del lavoro e che, quindi, il Responsabile degli Uffici Finanziari e di Ragioneria ha
evidenziato allo scrivente la necessità di usufruire di un ulteriore corso di formazione "in house" al
fine di procedere all'allineamento dei dati relativi alla stesura del summenzionato rendiconto;

CHE si ritiene necessario il supporto di un tecnico specializzato della PA Digitale SpA al fine di
completare l'opera di aggiornamento ed istruzione del personale degli uffici finanziari sulle nuove
procedure contabili e informatiche;

VISTO il preventivo di spesa della PA Digitale SpA, con sede in Pieve Fissiraga (LO), Via
Leonardo da Vinci, n. 13 - partita IVA n. 06628860964, che si allega alla presente per costituirne
parte integrante e sostanziale, denominato "allegato A", pervenuto via mail in data 9.2.2018 relativo
a n. 4 giornate di affiancamento presso questo Consorzio ad opera di personale specializzato, per
l'importo di € 2.400,00 esente IVA;

RITENUTO urgente e necessario procedere all' approvazione del preventivo di cui sopra;

CONSIDERATO che il servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera b) del Decreto
Lgs n. 50 del 18.4.2016, può essere affidato esclusivamente alla PA Digitale SpA, azienda
produttrice del software con diritto di esclusiva, utilizzato dal Consorzio per le Autostrade Siciliane;

1



VISTO l'art. 43 del Decreto Lgs n. 118 del 23.6.2011 che dispone In materia di esercizio
provvisorio e gestione provvisoria;

VISTA la nota prot. n. 282 del 4.l.20 18 con la quale l'Assessorato Regionale Vigilante
Infrastrutture e Mobilità ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2018 fino
al 30.4.2018;

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è urgente e indifferibile e la
mancata effettuazione comporterebbe un danno patrimoniale grave e certo per l'Ente consistente
nella non corretta definizione delle procedure contabili del Consorzio;

VISTA la L.R. n. lO del 15.5.2000 e la legislazione vigente in materia;

DECRETA
APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
presente dispositivo;

APPROVARE il preventivo di spesa (allegato "A") della PA Digitale SpA, con sede in Pieve
Fissiraga (LO), Via Leonardo da Vinci, n. 13 - partita IVA n. 06628860964, che si allega alla
presente per costituirne parte integrante e sostanziale pervenuto per mail in data 9.2.2018,
dell'importo di € 2.400,00 (esente IVA);

AFFIDARE li servizio specificato in narrativa alla PA Digitale SpA, con sede in Pieve Fissiraga
(LO), Via Leonardo da Vinci, n. 13 - partita IVA n. 06628860964, secondo le modalità indicate nel
preventivo di spesa;

IMPEGNARE la somma di € 2.400,00 sul Capitolo 78 alla voce "Oneri per implementazioni
informatiche" - Bilancio 2018-2020 - Esercizio finanziario 2018 - che presenta la relativa capienza,
con scadenza dell' obbligazione entro l'anno 2018;

TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per
conseguenti provvedimenti di competenza.

Il F~n_1)~a.riO.R,~ile
(D~a Lombardo)

2


